

Số: Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2023

Thực hiện Quyết định số 964/QĐ-UBND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Triển khai kịp thời, hiệu quả, toàn diện các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc bảo đảm, hỗ trợ đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

Nhận thức, trách nhiệm và thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của người dân, đặc biệt là đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, cận nghèo được nâng cao;

Xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm của các đơn vị, trường học trong việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân.

a) Quán triệt, thông tin, truyền thông thường xuyên, liên tục bằng các hình thức phù hợp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các

huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan báo chí, truyền thông, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên năm 2023.

b) Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng các hình thức phù hợp, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng...

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên năm 2023.

c) Củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thanh tra Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên năm 2023.

d) Phối hợp, tổ chức bình chọn, tôn vinh, khen thưởng công dân gương mẫu, người tốt, việc tốt trong xây dựng, bảo vệ, thực hiện pháp luật.

Sở Giáo dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức hoặc đề xuất với cơ quan, tổ chức có chức năng tôn vinh, khen thưởng các cá nhân là cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, người học có thành tích xuất sắc trong hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, gương người tốt việc tốt trong việc xây dựng, bảo vệ và thực hiện pháp luật.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

2. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị.

a) Nâng cao nhận thức, thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao của các cơ quan Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục có trách nhiệm thi hành pháp luật, tăng cường hoạt động tự giám sát, tự kiểm tra quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Rà soát, bảo đảm điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ người dân các thông tin pháp luật, thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

b) Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các cơ quan Sở, Phòng

Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục trong bảo đảm, hỗ trợ việc tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong hoạt động giải quyết các công việc liên quan trực tiếp đến đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân, trọng tâm là tham gia tập huấn các chương trình bồi dưỡng, tập huấn theo định kỳ và tổ chức hội thảo, tọa đàm, cuộc thi chuyên môn nghiệp vụ, chú trọng phát triển đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Phòng TCCB Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

c) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của pháp luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

d) Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, thi đua, khen thưởng trong việc thi hành pháp luật liên quan đến quyền con người, quyền công dân và trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức trong các hoạt động liên quan đến tiếp cận pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, công chức, viên chức, người lao động, người học, phụ huynh và người dân.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thanh tra Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

3. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người học, phụ huynh và người dân của các cơ quan, tổ chức

Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, các phương tiện, thiết bị để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, các chương trình, đề án được giao.

- Đơn vị thực hiện: Phòng KHTC Sở GDĐT; Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở GDĐT, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng Sở phối hợp các phòng thuộc Sở, định kỳ hằng năm tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Sở Tư pháp theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT căn cứ Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp

cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- GD Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT huyện, tx,tp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, AnhBtv.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Ba